
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
                       UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 
Determinazione del 17.02.2016  
N° Generale:  24 
N° Settoriale:  3 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  CONSULTAZIONE  BANC A DATI ACI - PRA. 
ANNO 2016           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la 
stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la 
modalità di scelta del contraente; 
EVIDENZIATO che, ai fini dell’espletamento dei servizi  di propria competenza, l’Ufficio di 
Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico (P.R.A.), gestito dall’A.C.I.; 
RILEVATO che si rende, quindi, necessario procedere all’affidamento di apposito servizio, secondo 
la seguente disciplina: 

- fine e oggetto del contratto: assicurarsi l’accesso all’archivio magnetico centrale del PRA 
che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 
caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale; 

- clausole essenziali del contratto: consultazione  della banca dati ACI-PRA, per l’anno 
2016, al prezzo di € 333,70 + I.V.A. 22% (€ 73,41) per un totale complessivo di € 407,11; 

- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi del comma 11°, 
dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 163/2006), che consente 
l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto dell’appalto 
sia inferiore  € 40.000,00. Inoltre, non si procede all’acquisizione del servizio mediante 
mercato elettronico in virtù della deroga prevista dall’articolo 1, comma 450 della Legge 
27.12.2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, comma 502 della Legge 28.12.2015 
n.208, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro; 

 
RITENUTO di conferire l’appalto in oggetto, al fine di consentire all’Ufficio di Polizia locale di 
procedere all’irrogazione  delle sanzioni amministrative derivanti da infrazioni alle norme del 
Codice della Strada; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, ad “Ancitel S.p.a” di Roma il servizio per la consultazione della banca dati                          
ACI- PRA, al prezzo di € 333,70 + I.V.A. 22% (€ 73,41) per un totale complessivo di                       
€ 407,11. 

 



 

 

 
2) Di impegnare la relativa spesa imputandola alla missione: 

 
ANNO 2016 € Miss      Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 8020 407,11 10 05 1 03 02 09 004 

 
3) Di dare atto che: 

- Il codice identificativo della gara è il seguente: C.I.G.  (n. ZE7188CF54) 
- L’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà  il 31.12.2016.  

4) Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi miei, dei miei conviventi, parenti ed affini fino al quarto grado, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 17.02.2016 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 407,11 impegno n. 51/2016  
Trescore Cremasco lì, 17.02.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 18.02.2016 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 18.02.2016 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


